
 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

31.01.2019                                             № 540 

 

 

О внесении изменений в  

Решение Городской Думы города Таганрога  

от 01.07.2013 № 567 

«Об утверждении Положения  

«О порядке управления и распоряжения  

имуществом, находящимся в собственности 

муниципального образования «Город Таганрог» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

31.01.2019 

 

 

 

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим 

законодательством, руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «Город 

Таганрог», Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Положение «О порядке управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в собственности муниципального образования «Город Таганрог», утвержденное 

Решением Городской Думы города Таганрога от 01.07.2013 № 567, следующие изменения: 

1.1. В части 1 статьи 5 слова «(доли, паи) в уставном (складочном) капитале 

хозяйствующих товариществ и обществ, находящиеся в муниципальной собственности, 

объекты интеллектуальной собственности, другое движимое и недвижимое имущество» 

заменить словами «(доли) в уставном (складочном) капитале хозяйственных товариществ и 

обществ, находящиеся в муниципальной собственности, объекты интеллектуальной 

собственности, другое имущество». 

 



 2 

1.2. В статье 16 слово «, паев» исключить. 

1.3. Часть 4 статьи 20 изложить в следующей редакции: 

«4. Интересы муниципального образования «Город Таганрог» в хозяйственных 

обществах, акции (доли в уставном капитале) которых находятся в муниципальной 

собственности, представляет КУИ. 

Представление интересов муниципального образования «Город Таганрог» в 

хозяйственных обществах осуществляется посредством участия представителей 

муниципального образования «Город Таганрог» в работе органов управления и ревизионных 

комиссиях хозяйственных обществ, а также иными способами, предусмотренными 

законодательством Российской Федерации. 

Порядок назначения и деятельности представителей муниципального образования «Город 

Таганрог» в органах управления и ревизионных комиссиях хозяйственных обществ, акции 

(доли) которых закреплены в муниципальной собственности, определяется Решением 

Городской Думы города Таганрога в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

В хозяйственных обществах, все акции (доли в уставном капитале) которых находятся в 

собственности муниципального образования «Город Таганрог» и не закреплены за 

муниципальными унитарными предприятиями или муниципальными учреждениями, 

полномочия общего собрания общества осуществляются КУИ. Решения общего собрания 

общества оформляются решением единственного акционера (участника) в форме приказа 

председателя КУИ, при этом предусмотренные Федеральным законом от 26.12.1995 № 208-ФЗ 

«Об акционерных обществах» и Федеральным законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с 

ограниченной ответственностью» процедуры подготовки и проведения общего собрания 

акционеров (участников) общества не применяются, за исключением положений, касающихся 

сроков проведения годового общего собрания акционеров (участников) общества.  

Порядок принятия решений единственным акционером (участником) хозяйственных 

обществ, все акции (доли в уставном капитале) которых находятся в собственности 

муниципального образования «Город Таганрог» и не закреплены за муниципальными 

унитарными предприятиями или муниципальными учреждениями, определяется 

постановлением Администрации города Таганрога.  

КУИ осуществляет учет и контроль своевременной уплаты хозяйственными обществами 

дивидендов (части прибыли) в бюджет муниципального образования «Город Таганрог».». 

1.4. Часть 3 статьи 26 изложить в следующей редакции: 

«3. Контроль за целевым использованием муниципальными учреждениями объектов 

муниципальной собственности осуществляется в порядке, определенном постановлением 

Администрации города Таганрога.».   

1.5. В части 4 статьи 26 слова «действующим законодательством Российской Федерации 

и постановлением Администрации города Таганрога определяются показатели финансово-

хозяйственной деятельности предприятий» заменить словами «применяются показатели 

финансово-хозяйственной деятельности предприятий, устанавливаемые в порядке, 

определенном постановлением Администрации города Таганрога». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения.  

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы - главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы - 

глава города Таганрога                   И. Титаренко 

 

consultantplus://offline/ref=11033CFA9DF99BE37BE31D84FC42A9467FFBD91D477FE55BC41E36DDFBB9E5AA8F41B0B4269B5351CF67126E88B8A9571CB127CEE0A0FD37kF2AJ

